[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

G E R Ê N C I A  D E  D I G I T A Ç Ã O

LEI Nº 6461/2004

* Lei revogada pela Lei nº 8627/2011 de 17/06/2011 – DOEM Edição nº 503 de 21/06/2011.
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO II, PREVISTO NO ART. 6º, DA LEI 2897, DE 18 DE JULHO DE 1988.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°  A coluna “escolaridade ou habilitação”, constante no Anexo II, previsto no art. 6º da Lei 2.897, de 18 de julho de 1988, relativa à categoria funcional de “serviços básicos de educação”, no cargo de “auxiliar de sala”, passa a vigorar com a seguinte redação: “ensino médio com habilitação em educação infantil”, ou curso de Pedagogia com habilitação em educação infantil.

Art. 2º Aos atuais ocupantes do cargo efetivo de Auxiliar de Sala que não preencham os requisitos exigidos no art. 1º da presente Lei, fica facultada a possibilidade da manutenção no exercício de suas atribuições desde que:

I  - Comprovado no prazo de até 02 (dois) anos após a publicação da presente Lei, o ingresso no ensino médio com habilitação em educação infantil;

II - Conclusão do curso indicado no inciso anterior no prazo de até 05.

Art. 3º Os cargos de Auxiliar de Sala constantes no Anexo II da Lei 2897, de 18 de julho de 1988, relativo à categoria funcional de “serviços básicos de educação” serão automaticamente extintos quando da sua vacância.

Art. 4º  Os detentores do cargo de Auxiliar de Sala que após o prazo previsto no art. 2º não preencherem os requisitos da presente Lei serão aproveitados em outra função determinada pela Secretaria da Administração, nos termos dos arts. 30 e 31 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Florianópolis, Lei Complementar CMF nº 063/2003, compatível com seu nível de escolaridade.

Art. 5º  O Poder Executivo implementará medidas de acordo com o art. 4º, inciso I, linha “b” do Decreto nº 1328, de 22/02/2002, que possibilitem o acesso dos atuais ocupantes do cargo de Auxiliar de Sala ao curso de nível médio previsto na presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DOE – 03/05/2004

Florianópolis, 23 de abril de 2004.

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELLOU

PREFEITA MUNICIPAL

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048) 224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - C.P.166 - 88010-400 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]